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 Anotace: „Levicový extremismus v České republice“.

Téma této bakalářské práce je: „Levicový extremismus v České republice“. „Je společenská

nebezpečnost u levicového extremismu srovnatelná se společenskou nebezpečností u pravicového

extremismu ?“. I tato složitá otázka a možná odpověď je její součástí.

Hlavním cílem této práce je zabývat se extremismem, jako jedním ze sociálně

patologických jevů. Protože je to téma obsahově náročné, zaměřuje se jen na levicový

extremismus. V první části je představen pojem extremismus a jeho rozdělení. Poté se věnuje

problémům levicového extremismu z pohledu jeho sociologických a právních aspektů ve vztahu k

jednotlivcům, hnutím a organizacím, které lze zařadit do tohoto extremistického spektra. Jsou zde

uvedeny konkrétní organizace a jejich současná činnost s celorepublikovou působností..

Dalším fenoménem, který se projevuje i na této straně extremistického spektra je divácké

násilí. Zde je záměrem upozornit na některé současné projevy s ideologickým podtextem, zejména

na našich fotbalových stadionech.

V souvislosti nejen s anarchoautonomním hnutím jsou zde také zmíněna některá ze

subkulturních hnutí.
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 Překlad anotace do angličtiny: „The left-wing extremism in the Czech Republic".

Annotation:

This is the subject of the bachelor-work: "The left-wing extremism in the Czech Republic".

Is the danger for society from the left-wing extremism comparison with the right-wing extremism

danger? This question is complicated, but there is the answer as a part of it in the work too.

The principal aim of this work is the extremism, one of the social pathologic phenomenous.

Because it is the subject including a very comprehensive matter, the authorś efforts are in the focus

to the one only his part, to the left-wing extremism. First of all the definition of extremism and his

different parts are presented. Later appear problems of left-wing extremism from the point of view

his sociological and juridical aspects in the relation to the singles, movements and organisations, the

may be closed in this extreme spectrum. They are named concrete organisations and their

contemporary aktivities operating througout the republic territory.

The next phenomenon manifesting on this part of extreme spectrum are onlooker violations.

Here is an intention to draw attention to the actuell manifestations with an ideological overton,

especially on our football stadiums.

Not only in the continuity with the anarchist-autonomous movement there are mentioned

any of the sub-cultural movements (PUNK, DIY, Free Techno Music ) too.
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„Mladý člověk, který není přívržencem socialismu,

nemá srdce;

starý člověk, který je přívržencem socialistického způsobu života,

nemá rozum“.

/ Sir Winston Churchill /
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I. ÚVOD

1. Vymezení tématu a cíle práce

Téma mé bakalářské práce je: „Levicový extremismus v České republice“. Když se hovoří o

levicovém extremismu napadne člověka v mnoha případech otázka: „Je společenská nebezpečnost

u levicového extremismu srovnatelná se společenskou nebezpečností u pravicového extremismu ?“1

I tímto problémem se zabývá tato bakalářská práce.

Hlavním cílem mé práce je zabývat se extremismem jako jedním ze sociálně patologických

jevů. Protože je to téma obsahově náročné zaměřil jsem se jen na jednu jeho část, která je v naší

republice i přes historické zkušenosti poněkud opomíjena, na levicový extremismus. V teoretické

části bakalářské práce, bych chtěl nejprve představit pojem extremismus z pohledu základní

definice a zabývat se jeho rozdělením. Poté se věnovat problémům levicového extremismu. Rád

bych se zaměřil zejména na jeho sociologické a právním aspekty ve vztahu k jednotlivcům, hnutím

a organizacím, které lze zařadit do tohoto extremistického spektra. Uvedu konkrétní organizace a

jejich současnou činnost.

V mé práci je viditelná určitá nevyváženost uvedených získaných materiálů ve smyslu

zaměření se více na radikálnější a militantnější část levicové extremistické scény.Cíleně jsem se

zaměřil na anarchismus a organizace vycházející z této ideologie. Z celkového pohledu, ták součásti

levicové scény jako je trockismus, komunismus a militantní environmentalismus mohou vyznít po

přečtení mé práce jako podřadné a nepodstatné.

Dalším fenoménem, který se projevuje i na této straně extremistického spektra je divácké

násilí2. Zde jsem se zaměřil na některé současné projevy s ideologickým podtextem zejména na

našich fotbalových stadionech.

Praktická část mé práce bude směřována na jednotlivé organizace s celorepublikovou

působností, vyvíjející svojí činnost rovněž na území hlavního města Prahy.

V souvislosti s anarchistickým hnutím se pozastavím u subkulturních hnutí3, které v některých

případech s anarchisty souvisí nebo jsou jeho součástí. Má práce se také věnuje realizaci

shromažďovacího práva a nezákonné činnosti v souvislosti s některými anarchistickými a krajně

levicovými organizacemi.

1 Z právního hlediska je stupeň nebezpečnosti činu pro společnost určován zejména významem chráněného zájmu,

který byl činem dotčen, způsobem provedení činu a jeho následky, okolnostmi za kterých byl čin spáchán, osobou
pachatele, mírou jeho zavinění a jeho pohnutkou. ( § 3 odst. 4) Zákona č. 140/1961 Sb, trestní zákon, vydal Sagit
Zlín 2002 )

2 Divácké násilí nebo také projevy zejména fotbalových fanoušků tzv. Rowdies, Hooligans nebo Chuligáni
3 Mezi subkulturní scénu je možné zařadit tzv. „ Freetekno scénu“, která je silnou subkulturou fungující na DIY

(udělej si sám) principech. Freetekno hudba, scéna bývá v ČR označována také obecnějším názvem „techno“.
(www.wikipwdie.cz, osobní znalost, policejní zdroje)
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2. Význam zvoleného tématu

Domnívám se, že v současné době má snaha o řešení problémů, týkajících se extremismu

celospolečenský význam a to zejména v souvislosti se střetem současných kultur a náboženství4

Rovněž má hluboký význam v souvislosti s problémy ekologie, chudoby, globalizace a dalšími

závažnými problémy5. Tyto problémy vycházejí z civilizačních chorob dnešní doby jako je

například ztráta životních hodnot, komerčního a hmotného vedení způsobu života spojeného se

ztrátou funkce rodiny a celkového odklonu od tradičních lidských nebo životních či mravních

hodnot 6. Vyjmenované faktory poté v souvislosti s dalšími možnými vlivy, které z těchto problémů

vycházejí, hrají značnou roli ve vytváření vhodných podmínek pro projevy extremismu. S

extremismem poté souvisí i způsob prosazování idelogických, náboženských nebo jiných cílů, kdy

dochází k teroristickým nebo i jiným násilným akcím. Obětmi jsou převážně osoby z řad civilního

nevinného obyvatelstva, zejména děti, ženy a stáří lidé. Z těchto výše uvedených důvodu má velký

význam zabývat se problematikou extremismu a s tím souvisejícími dalšími projevy.

Dalším důvodem proč je důležité zabývat se problematikou extremismu je současný

demokratický vývoj7 a nastolený směr tržního hospodářství jehož vlivem v mnoha případech

dochází ke zvýšené nezaměstnanosti a ztrátě sociálních jistot. Také nastartování potřebných

hospodářských reforem může vést k nespokojenosti občanů, které by prostřednictvím různých

ideologických propagand, a lží mohly některé extremistické organizace jak z levicového tak

pravicového spektra využít k prosazení svých cílů.

S tím souvisí poslední význam, který uvádím a který je podle mého názoru důležitý pro

zamyšlení se nad problematikou zejména levicového extremismu.Nesmíme zapomínat na minulost

a poučit se z historických chyb minulosti. V poslední době je zřetelné, že někteří lidé zapomínají na

minulost. Mladí lidé nejsou prostřednictvím svých rodičů, pedagogů, sociálních pracovníků a

starších občanů dostatečně poučeni o minulosti. Také pod vlivem některých extrémně levicových

intelektuálů ani nechtějí slyšet o naší minulosti nebo se naopak s ní ztotožňují a touží po

revolučních změnách. Je mnoho důvodů proč tomu tak je a jeden z těchto důvodů je podle mého

4 Povstane národ proti národu a království proti království."(Mt 24,7), Bible,Česká Biblická společnost
1991
5 Násilí, nepřátelství, střety mezi lidmi, sociálními skupinami - rody, kmeny, národy a státy - doprovázejí dějiny

lidské společnosti od samého počátku, i když najdeme oblasti, období a kultury, kde převládalo pokojné soužití,
spolupráce a život v míru.

/ Materiály Ing.Mgr. Jana Dočkala CSc, Jabok, Praha 2005 k přednáškám Sociální deviace – rizikové skupiny/
6 Rád bych nyní citoval Jiřího Skoblíka, který v souvislosti s morálkou uvádí: „O morálce se hovoří buď cudně málo,


[…]

16.16.16.16. Seysse-Inquart: vinen-trest smrti provazem
17.17.17.17. Speer: vinen – 20 let
18.18.18.18. Neurath: vinen – 20 let
19.19.19.19. Bormann: vinen – trest smrti provazem (odsouzen v nepřítomnosti) 3.

Další rozsudky v rámci Norimberské charty

V britské okupační zóně se konala zdlouhavá vyšetřování 700 000 důstojníků a německých
vojáků. Nakonec bylo odhaleno 937 zajatých, kteří byli v podezření z porušování válečných
zákonů: Britské vojenské soudy je odsoudily následovně:

1. trestů smrti: 230
2. doživotí: 24
3. vězení: 423

celkem. 677
4. zproštěno viny: 260

V americké zóně se podle závěrečné zprávy brigádního generála T. Taylora se pověstný
zákon č. 10 112vztahoval na 570 německých vojáků. Jen 177 jich bylo postaveno před americký
zvláštní soud s následným výsledkem:

1. trest smrti: 24
2. doživotí nebo vězení: 118

celkem: 142
3. zproštěno viny: 35

Ve francouzské okupační zóně bylo zatčeno několik tisíc lidí. Přímo na místě byly
vyneseny následující rozsudky:

111 Nejen v souvislosti s Československem, ale rozsudek v hlavním procesu
112 Tento zákon dovoloval spojeneckým vojenským velitelům zřídit tribunály, které měli soudit válečné zločiny,

zločiny proti míru a zločiny proti lidskosti a to formou definovanou Norimberskou chartou.
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1. trest smrti: 24 ( byly vykonány)
2. doživotí: 44
3. vězení: 1475

celkem:1543
4. zproštěno viny: 404

To znamená 2442 rozsudků na více než 10 milionů vojáků čili 0,0024%113

20. V sovětské okupační zóně přestoupil souhrnný počet poprav číslo 185 000 osob. Ze
čtyř milionů německých zajatců v SSSR se od roku 1955 vrátilo sotva 30 procent.

113 Prof. J.A. Martinez, Die Kriegsverbrecherprozesse der Nachkriegszeit, Paříž 1958
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Příloha č. 8

ILUSTRAČNÍ MATERIÁLY
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Příloha č. 9

FOTOGRAFIE

Demonstrace114

114 fotografie demonstrace anarchistů z Berouna a Otrokovic z roku 2007, zdroj: www.antifa.cz
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Hooligans115

115 Fanoušci Bohemians 1905 a Slávie Praha. na prvním snímku je vidět tzv. družba s polským klubem Górnik a na

druhém snímku je vidět ideologie, která se dostala do sportu mezi fanoušky klubu Bohemians 1905
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Příloha č.10

UKÁZKA LEVICOVÉ SYMBOLIKY
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Příloha č.11

Zpráva BIS o extremismu

1. EXTREMISMUS

V obecném pohledu je extremismus spíše politologický pojem, který se vztahuje na
hraniční, zcela nestandardní společenské jevy a jejich nositele. Bezpečnostním rizikem se stává
v okamžiku, kdy jsou jeho motorem ostře antagonistické postoje vůči stávajícímu společenskému
řádu a nesmiřitelnost vyúsťuje v konkrétní záměry a aktivity, směřující k destabilizaci a odstranění
daného politického a sociálního systému. Ve svobodné společnosti by vítězství krajně vyhrocených,
demokracii nepřátelských postojů, názorů a ideologií znamenalo ústup od lidských práv a nastolení
autoritářství, totality nebo anarchie.

2. PRAVICOVÝ EXTREMISMUS

V pravé části extremistického spektra zaujímají výrazný prostor nacionalisté, jejichž
společným rysem je upřednostňování národnostního principu před občanským. Odmítají rovné
uplatňování lidských a občanských práv a v jejich programech se objevují otevřené nebo skryté
prvky rasismu, xenofobie a antisemitismu.

Poznávacím znakem nejextrémnějších hnutí na samém konci pravého spektra jsou hesla
o „etnické čistotě“ nebo „rasové válce“. Své místo zde mají kulty „národa, „krve“ a „země“, které
kladou důraz na rasu a národ ve spojení s jejich historickým teritoriem. Vyznavači zmíněných hesel
a kultů se často zcela nepokrytě hlásí k dědictví německého nacismu a italského fašismu, tedy
k militantně nacionalistickým a rasistickým hnutím, která si dala za cíl svržení stávajících
politických režimů a převzetí státního aparátu.

Společným jmenovatelem militantně nacionalistických skupin je přesvědčení o nadřazenosti
určité skupiny lidí, víra v potřebu silného vůdce a vnímání násilí jako očistné síly. Za svůj cíl
považují silný stát s rasově čistou společností, silným vůdcem a pevným řádem, jehož narušení je
třeba tvrdě trestat. Opodstatněnost své existence vidí v předurčeném poslání: „Jsme zde, abychom
byli připraveni až přijde den a lidstvo prohlédne...“

3. LEVICOVÝ EXTREMISMUS

V diametrálním rozporu s demokratickými principy jsou - stejně jako u pravicových
extremistů - také programy, postoje a aktivity vycházející z levé části extremistického spektra.
Významné místo zde zaujímají vyznavači Marx-leninské revoluční ideologie, vyzývající k diktatuře
proletariátu, tedy k organizovanému, systematicky uplatňovanému násilí, jehož cílem a smyslem je
likvidace aktivních odpůrců i veškeré možné názorové opozice.

Součástí levicového extremismu je i tzv. anarchoautonomní hnutí, které spojuje anarchisty
s příznivci tzv. autonomního neideologického proudu, odmítajícího respektovat jakýkoliv
společenský řád a jeho struktury. Cílem anarchoautonomů je odstranit stát a vytvořit prostor zcela
zbavený všech autorit. Takový systém by ovšem ve svém důsledku nebyl schopen zajistit lidská
práva a svobody.116

116 www.bis.cz