Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: David Lebeda

Název práce: LEVICOVÝ EXTREMISMUS V ČR

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jan Dočkal CSc.

Oponent práce: Mgr. Luděk Holeček

Téma práce: je aktuální, velmi závažné, oblast levicového extremismu u nás dosud nebyla, přinejmenším z psychologického a sociologického hlediska, systematicky zkoumána, důležité je i zaměření na její proměny v průběhu posledních let. Toto téma není v odborných pramenech dostatečně probráno i když se o něm v poslední době v odborných kruzích diskutuje. Převážná část bádání týkajících se extremismu byla dosud zaměřena převážně na pravicový extremismus.

Zaměření práce: předložené dílo lze považovat za původní vědeckou práci, která je zaměřena převážně empiricky. Práce řeší problém levicového extremismu v sociálním kontextu, vymezuje jeho projevy a ultralevicové subjekty v ČR. Popisuje levicový extremismus jako sociálně patologický jev ve společnosti a zamýšlí se nad jeho společenskou nebezpečností a to i ve srovnání s nebezpečností pravicového extremismu. Rovněž popisuje jeho projevy, které vedou k extremistické kriminalitě. Z uvedeného vyplývá přínos práce, který spočívá ve větší schopnosti porozumět mechanismům, které k takovým projevům vedou a tím i přispět k možnosti účelnější prevence.

Rozsah práce: je přiměřený kladeným požadavkům. Teoretická část práce je účelně členěna dle návaznosti jednotlivých témat. Pozitivně lze hodnotit, že autor začíná vymezením pojmu extremismus a rovněž upozorňuje na nejednotnost obsahu tohoto pojmu. Následuje základní dělení projevů extremismu, kde autor uvádí jednotlivé kategorie těchto projevů na základě jejich ideové koncepce. V další části definuje trestnou činnost, která je v souvislosti s extremistickou kriminalitou nejčastěji páchána a rovněž popisuje nejen právní, ale i sociální dopady na jedince, kteří se

v extremistických seskupeních angažují. Tato část je ukončena prezentací charakteristických názorů těchto skupin a je rovněž uvedena jejich symbolika a její význam. V třetí části práce, která je rozdělena do subkapitol, autor popisuje jednotlivé ultralevicové subjekty, které působí na této scéně v České republice a jejich konkrétní činnost. Tato část práce je velmi kvalitně zpracovaná a je třeba konstatovat, že autor prokázal hlubokou znalost zpracované problematiky a využil zkušenosti, které získal ve svém zaměstnání. Práce je doplněna vhodně přílohami, které doplňují její obsah. Zvláště kvalitně zpracované jsou přílohy historie hnutí punk a hnutí skinheads, které rozšiřují poznání o těchto subkulturách.

Cíl práce : rozšířit poznatky o levicovém extremismu v ČR, upozornit na jeho společenskou nebezpečnost – byl splněn

Využitelnost pro praxi: je možná, a to především v prevenci těchto sociálně patologických jevů. Vzdělávání v této oblasti může být jednou z forem prevence.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce je průměrná, autor pracoval samostatně.

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální; počet uvedených titulů (21 titulů, 20 elektronických zdrojů, bez zahraničních pramenů) je dostatečný. Počet citací v textu je přiměřený; někdy není dodržena citační norma; jsou však dostatečně dokumentované, parafráze jsou v normě.

Otázky a náměty k doplnění u obhajoby:

1. Autor často v textu používá pojmy radikalismus a extremismus. Často tvrdí, že popisovaný subjekt nebo jeho projev je radikální ale není, nebo ještě není, extremistický (např. s.13). V práci je definován pouze pojem extremismus. Jakým způsobem lze tedy pojem radikalismus vysvětlit a především odlišit jej od extremismu?
2. Jakým způsobem a v jaké oblasti by bylo možné využít výsledky práce v praxi?

v odborných... je...

Návrh na klasifikaci práce podle klasifikační stupnice UK ETF:

C - dobře (2)

Mgr. Lukáš Holeček

Datum: 15.8.2007

Podpis oponenta práce

... je...

... je...

... je...

... je...

... je...

... je...

... je...